第 1回ダイバーシティ推進ネットワーク会議議事要旨

日 時：平成３０年５月２３日（水）１５：００～１６：０５

場 所：ゆうキャンパス・ステーション

出席者：委員１１名、事務局２名（配布名簿のとおり）

１ 設立の経緯について

事務局から資料 1に基づき、以下の説明があった。

・昨年度本コンソーシアムに対して、山形大学からダイバーシティ推進ネットワーク

設立の要望があった。

  ・趣旨は、大学コンソーシアムやまがたの下に「ダイバーシティ推進ネットワーク」

を設立することにより、県内の高等教育機関が円滑に連携して、ダイバーシティ

推進に関するセミナー、シンポジウム、女性研究者交流会、次世代育成事業への

参加等の活動を行うほか、情報共有、行政・企業と連携するなどの男女共同参画

の推進及びダイバーシティ推進を図ることである。

  ・これを受けて昨年１２月及び今年３月の幹事会で検討し、幹事会のもとに「ダイバ

ーシティ推進ネットワーク会議」を設置し、ダイバーシティの推進をしていくこ

とが承認され、３月下旬の総会に報告されたもの。

２ 会議規程について

  事務局から資料２及び資料２別紙に基づき、幹事会のもとに本委員会が設置されてい

ることや目的、活動内容の説明があった。また、組織図の説明があった。

３ 議長選出について

  委員の互選により、山形大学男女共同参画推進室の井上榮子准教授が選出された。

４ 今年度の計画について

（１）年間計画（案）

  議長あいさつの後、議長から参考資料３のニュースレター及び参考資料４の平成２９

年度ダイバーシティ連携推進報告書により、あらためてダイバーシティに関する経緯に

ついて説明があった。

  次いで、資料３に基づき平成３０年度の年間計画（案）の説明があり、各事業につい

ては本コンソーシアム事務局を通して開催案内していく旨の説明があった。

（２）男女共同参画セミナー開催（案）

７月２日に予定している男女共同参画セミナー講演会について、資料４及び資料４別

紙の案で周知することについて本会議で了承された。

  なお、本セミナーは、本コンソーシアムにおける「ダイバーシティ推進ネットワーク

会議」設立のキックオフセミナーを兼ねて開催されるものである旨の補足説明があっ

た。

５ 情報交換

  議長から、地域の行政、企業と連携して行う事業として「チェリア」におけるチェリ

アフェスティバル等の説明があり、次いで山形県から順に各機関におけるダイバーシ

ティ推進の状況や取組について紹介があった。

以上

【配布資料】

番号なし ダイバーシティ推進ネットワーク会議委員名簿及び出欠表

資料１  「大学コンソーシアムやまがた」におけるダイバーシティ推進ネット

ワークの設立要請について

資料２  ダイバーシティ推進ネットワーク会議規程

（別紙） 大学コンソーシアムやまがた組織図

資料３  平成 30 年度の年間計画（案）

資料４  ダイバーシティ研究環境実現イニシアティブ事業（連携型）に係る

      平成 30 年度男女共同参画セミナーの開催について（案）

（別紙） 男女共同参画セミナーチラシ（案）

参考資料１ 平成 30 年度山形県男女共同参画事業（山形県子育て推進部）

参考資料２ 「北東北のダイバーシティ実現を目指して」

（平成 29 年度岩手大学シンポジウム資料）

参考資料３ NEWS Letter（9 号、22 号、23 号）

参考資料４ 平成 29 年度ダイバーシティ連携推進報告書（冊子）

当日配布  チェリア vol.51